
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA 
 
 

AVISO DE COTAÇÃO. 

  

Local: Terra de Areia/RS 

Órgão: Secretaria de Saúde 

Modalidade da compra: Dispensa de Licitação n° 178/2025 

Amparo legal: Art. 75, II, Lei 14.133/2021. 

Tipo: Aviso de Contratação Direta 

Modo de Disputa: Dispensa com Disputa 

Registro de preço: Não 

Data de divulgação: 02 / 10 /2025 

Objeto: Contratação de exames que não estão contemplados na cota do SUS, os quais são 

indispensáveis para diagnósticos futuros não abrangidos por essa cobertura. 

Data de início de recebimento de propostas: 03 / 10 /2025 das 08:00 (horário de Brasília) 

Data fim de recebimento de propostas: 07 / 10 /2025 as 18:00 (horário de Brasília) 

Contato: (51) 9.8163-2371, Responsável: Pedro Henrique Titoni Reis. 

  

Informações complementares: 

–  As propostas deverão ser enviadas ao e-mail compras@terradeareia.rs.gov.br 

–  Em caso de proposta com valores acima da mediana informada, tal proposta do item será 

desclassificada conforme art.59, III, da referida Lei. 

–  Divulgação no https://www.terradeareia.rs.gov.br/. 

 

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA: 

 

ITEM DESCRIÇÃO UN QUANT 
VALOR 

UNIDADE 
TOTAL 

1 TESTE DE TOLERÂNCIA A LACTOSE SRV 8 R$ 50,00 R$ 400,00 

2 DENGUE - NS1 SRV 8 R$ 73,04 R$ 584,32 

3 STREPTOCOCUS GRUPO B- CULTURA SRV 8 R$ 45,00 R$ 360,00 

4 ANTI - TRANSGLUTAMINASE - IgG SRV 10 R$ 102,00 R$ 1.020,00 

5 ANTI - ENDOMISIO - ANTICORPOS (IgM) SRV 10 R$ 125,24 R$ 1.252,40 

6 ANTI - ENDOMISIO - ANTICORPOS IgA SRV 10 R$ 84,19 R$ 841,90 

7 ANTI - ENDOMISIO - ANTICORPOS IgG SRV 10 R$ 84,19 R$ 841,90 

8 VITAMINA A SRV 8 R$ 124,00 R$ 992,00 

9 VITAMINA E SRV 8 R$ 146,00 R$ 1.168,00 

10 GAD, AUTO ANTICORPOS ANTI SRV 8 R$ 350,52 R$ 2.804,16 

11 PROTEINAS- FUNCIONAL SRV 8 R$ 310,00 R$ 2.480,00 

12 
CLOSTRIDIUM DIFFICILE - PESQ DE 

TOXINA A e B 
SRV 10 R$ 237,00 R$ 2.370,00 

mailto:compras@terradeareia.rs.gov.br
https://www.terradeareia.rs.gov.br/


ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA 
 

13 SELENIO SRV 8 R$ 81,49 R$ 651,92 

14 
TRAB - ANTICORPOS ANTI RECEPTOR DE 

TSH 
SRV 8 R$ 110,21 R$ 881,68 

15 TOXOPLASMOSE AVIDEZ - Anticorpos IgG SRV 8 R$ 146,94 R$ 1.175,52 

16 RENINA SRV 8 R$ 110,21 R$ 881,68 

TOTAL: R$ 18.705,48 

 


